principalmente Titoli di Stato e fondi di liquidità.
Tali strumenti finanziari non sono stati assoggettati a sensitivity analysis dato che la loro
scadenza è a breve termine e una istantanea ipotetica variazione, favorevole o sfavorevole, del
livello dei tassi di interesse di mercato non produrrebbe significative variazioni di fair value.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile includono le disponibilità liquide e parte del debito
finanziario relativo all’acquisizione del Gruppo FARE (viene escluso il debito finanziario

Bilancio al 31 dicembre 2008

123

collegato alle contingent consideration relative all’acquisizione del Gruppo FARE, come dettato
dallo IFRS 7, par. 3.c).

Di seguito viene illustrata la sensibilità dell’utile ante imposte e del patrimonio netto
consolidato a una istantanea ipotetica variazione, favorevole o sfavorevole, del livello dei tassi
di interesse di mercato del 2% (200 bp) applicabili alle attività e passività finanziarie al 31
dicembre 2008, mantenendo costanti tutte le altre variabili:

 (Euro migliaia)
Variazione dei tassi

di interesse
Effetto sull’utile

ante imposte

Effetto sul
Patrimonio Netto

Consolidato

Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti +2% 1.197,5 1.197,5

Passività Finanziarie +2% (345,0) (345,0)

Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti -2% (1.197,5) (1.197,5)

Passività Finanziarie -2% 345,0 345,0

Fatti intervenuti dopo la data di riferimento del bilancio (IAS 10)

 IDeA CoIF I – Versamenti di Capitale
In data 1° gennaio 2009, data di efficacia della capital call ricevuta da IDeA CoIF I, DeA Capital
ha ricondotto il versamento effettuato a fine 2008 nel fondo stesso per 0,3 milioni di Euro,
iscritto nei prospetti contabili consolidati al 31 dicembre 2008 nella voce Crediti Finanziari e,
successivamente, in data 20 gennaio 2009, DeA Capital ha versato 12,3 milioni di Euro in IDeA
CoIF I, portando l’investimento complessivo a circa 25,7 milioni di Euro, e riducendo il proprio

[…]

- rischio di cash flow, vale a dire il rischio che i flussi finanziari futuri di un’attività o di una
passività finanziaria a tasso variabile fluttuino in seguito a variazioni dei tassi d’interesse di
mercato.

Nel valutare i potenziali impatti derivanti dalla variazione dei tassi di interesse applicati
vengono analizzati gli strumenti finanziari a tasso variabile (per i quali viene valutato l’impatto
in termini di cash flow) in essere al 31 dicembre 2008.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile includono le disponibilità liquide e parte del debito
finanziario relativo all’acquisizione del Gruppo FARE (viene escluso il debito finanziario
collegato alle contingent consideration relative all’acquisizione del Gruppo FARE, come dettato
dallo IFRS 7, par. 3.c).

Di seguito viene illustrata la sensibilità dell’utile ante imposte e del patrimonio netto a una
istantanea ipotetica variazione, favorevole o sfavorevole, del livello dei tassi di interesse di
mercato del 2% (200 bp) applicabili alle attività e passività finanziarie al 31 dicembre 2008,
mantenendo costanti tutte le altre variabili:

Bilancio al 31 dicembre 2008

172

 (Euro migliaia)
Variazione dei tassi

di interesse
Effetto sull’utile

ante imposte
Effetto sul

Patrimonio Netto

Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti +2% 288,3 288,3

Passività Finanziarie +2% (345,0) (345,0)

Disponibilità Liquide e Mezzi Equivalenti -2% (288,3) (288,3)

Passività Finanziarie -2% 345,0 345,0

Bilancio al 31 dicembre 2008

173

Fatti intervenuti dopo la data di riferimento del bilancio (IAS 10)

 Contratto di Finanziamento con Mediobanca – Utilizzo di parte della Linea
disponibile

In data 25 febbraio 2009, a supporto dei commitment di investimento già sottoscritti e delle
opportunità che dovessero presentarsi nell’ambito della propria attività di investimento, DeA
Capital ha proceduto al tiraggio di un importo pari a complessivi 100 milioni di Euro della linea
di finanziamento sottoscritta con Mediobanca il 30 luglio 2008.

 Warrant DeA Capital 2009-2012